

通訊系 112 學年度(對應 111 學年)修業規定修正前後對照表

修改後規定 (112 學年度)	原規定(111 學年度)	說明
<p>(四) 自由選修至少 20 學分</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 自由選修科目可修本系開設之選修課程，亦可選修本校其他學系或臺灣綜合大學系統學校學系之專業必修或專業選修課程。 2. 本校其他學系或臺灣綜合大學系統學校學系之專業必修或專業選修課程內容與本系、電機系、或資工系專業能力相關者，須經學業導師認可後方可計入自由選修學分。 3. 超修之通識教育課程，不得計入畢業學分。 4. 本系學生選修軍訓(護理)課程之學分，得列入本系自由選修及畢業學分。 5. 本學系學生選修語言中心課程之學分數，唯進階課程得納入自由選修及畢業學分數計算。 6. 放棄教育學程或超修教育學程之學分，不得轉認列為自由選修學分。 7. 本學系學生選修體育課程之學分數，不得納入自由選修。選修運動競技學系課程之學分數，得納入自由選修；惟與體育中心開設之同名或相似名稱課程不得納入。 	<p>(四) 自由選修至少 20 學分</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 自由選修科目可修本系開設之選修課程，亦可選修本校其他學系或臺灣綜合大學系統學校學系之專業必修或專業選修課程。 2. 本校其他學系或臺灣綜合大學系統學校學系之專業必修或專業選修課程內容與本系、電機系、或資工系專業能力相關者，須經學業導師認可後方可計入自由選修學分。 3. 超修之通識教育課程，不得計入畢業學分。 4. 本系學生選修軍訓(護理)課程之學分，得列入本系自由選修及畢業學分。 5. 本學系學生選修語言中心課程之學分數，不得納入自由選修及畢業學分數計算。 6. 放棄教育學程或超修教育學程之學分，不得轉認列為自由選修學分。 7. 本學系學生選修體育課程之學分數，不得納入自由選修及畢業學分。 	<p>經 112 年 02 月 22 日電機系及通訊系 111 學年度第 2 學期第 3 次課程委會議紀錄、112 年 03 月 03 日 111 學年度第 4 次系務會議決議通過。</p>

※若表格不足請自行增加

國立中正大學通訊工程學系

學生修業規定(112學年度入學新生適用)

一、本系學生畢業時需修滿至少	128	學分包括							
(1) 通識教育	28	學分							
(2) 專業必修	53	學分							
(3) 專業選修	27	學分							
(4) 自由選修(本系或外系)	20	學分							
二、各類科目包括：	一		二		三		四		
(一)通識教育共 28 學分	上	下	上	下	上	下	上	下	
中英文能力課程：									
通識國文(必修 4 學分)	2	2							
通識英文(必修 4 學分)	2	2							
其他：	★ 參閱「國立中正大學學生修習通識教育修業規定」。 ★ 若選修本系所開設之「基礎概論課程」及「各學系不採計通識教育課程一覽表」中本系不採計課程，則不採計為通識教育課程修習學分數。 ★ 參閱「國立中正大學學士班學生修習體育科領域規定」。								
至少於「 資訊能力課程 」及 博雅通識向度 1、2、3、4、5 中各選 1 門 課程。其餘學分可選擇修習資訊能力課程、基礎概論課程或博雅通識中任何向度之課程。									
◎ 「社會服務學習課程」(必修 0 學分)									
(二)專業必修共 53 學分									
本系學生(含轉學生及轉系生)實質註冊八學期(含)以上且修習專業必修課程未獲通過者，得選擇至外校修習至多兩門暑期課程。學生修課前必須備妥相關課程資訊，經由學業導師及系主任審查同意，方予認可。									
微積分(一)	3								
微積分(二)		3							
普通物理(一)	3								
普通物理(二)		3							
普通物理實驗(二)		1							
計算機概論	3								
程式設計		3							
程式設計實習		1							
邏輯設計	3								
邏輯設計實驗	1								
線性代數		3							
電路學(一)			3						
電子學(一)			3						

微分方程			3					
電工實驗(一)			1					
資料結構			3					
電磁學(一)				3				
機率				3				
訊號與系統				3				
通訊工程導論				1				
通訊原理					3			

(三) 系專業選修科目至少 27 學分

1. 本系、電機系或臺灣綜合大學系統(成大、中山、中興) 電機/通訊系所開設之大學部及研究所課程皆可列入專業選修；惟跨校選修至多僅承認 6 學分 (與本系現有課程名稱相同者不予承認)，且需先行經學業導師認可。
2. 工學院共同專業選修學分可以列為系專業選修，但以 9 學分為上限。
3. 本校資訊工程系所開設之大學部及研究所課程皆可列入專業選修，惟須經過學業導師認定。
4. 在系專業選修的課程架構中，需至少修習一個子領域專題(一)並於下列領域專業課程至少修滿 7 學分。

領域	子領域/ 子領域專題(一)	領域專業課程
通訊領域	通訊系統子領域/ 通訊系統專題(一)	數位通訊導論、通訊系統實驗、 電腦網路導論、作業系統導論、
	通訊網路子領域/ 網路技術與應用專題(一)	電腦網路實驗、電磁學(二)、電磁波、 電磁科技導論、電磁工程實驗、
	電磁晶片子領域/ 電磁積體電路專題(一)	通訊系統專題(二)、網路技術與應用專題(二)、 電磁積體電路專題(二)、電子學(二)

(四) 自由選修至少 20 學分

1. 自由選修科目可修本系開設之選修課程，亦可選修本校其他學系或臺灣綜合大學系統學校學系之專業必修或專業選修課程。
2. 本校其他學系或臺灣綜合大學系統學校學系之專業必修或專業選修課程內容與本系、電機系、或資工系專業能力相關者，須經學業導師認可後方可計入自由選修學分。
3. 超修之通識教育課程，不得計入畢業學分。
4. 本系學生選修軍訓(護理)課程之學分，得列入本系自由選修及畢業學分。
5. ~~本學系學生選修語言中心課程之學分數，不得納入自由選修及畢業學分數計算。~~
本學系學生選修語言中心課程之學分數，唯進階課程得納入自由選修及畢業學分數計算。
6. 放棄教育學程或超修教育學程之學分，不得轉認列為自由選修學分。
7. ~~本學系學生選修體育課程之學分數，不得納入自由選修及畢業學分。~~
本學系學生選修體育課程之學分數，不得納入自由選修。選修運動競技學系課程之學分數，得納入自由選修；惟與體育中心開設之同名或相似名稱課程不得納入。

(五) 其他注意事項：

★本學系學生需依國立中正大學學士班修業規定，修畢社會服務學習課程（必修 0 學分），建議在大三結束前修習完成，應實際服務至少 16 小時及參加至少兩場服務學習系列講座。